
EXENTO 
REPÚBLICA DE CHILE 

I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 
ALCALDÍA  

DECRETO N° 3099 /2014 
ARICA; 28 de Febrero 2014 

VISTOS: 

A) Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 046/2014, de fecha 04 de Febrero 
2014, Sesión Ordinaria N° 05/2014 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación 
Presupuestaria N° 02 (49), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, 
a través del Certificado N° 02/2014 Título I. 

B) El Decreto Alcaldicio N° 17822, de fecha 21 de Diciembre del año 2013, que aprueba el 
Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Anca para el año 2014 - 

C) Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18 695, "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", modificada por la Ley N° 19 602 

DECRETO: 

APRÚEBASE, la Modificación Presupuestaria N° 02(49) del Presupuesto Municipal año 2014, la cual se 
financiará con el Reconocimiento de Mayores Ingresos - 

Acuerdo de Concejo Municipal N° 046/2014, de fecha 04 de Febrero 2014, 
Modificación Presupuestaria N° 02/2014 (49):  

I. INCORPORACIÓN SALDO INICIAL DE CAJA  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 

15 01 Saldo Inicial de Caja Municipal 8 090 288 

21 01 Personal de Planta 15 955 

21 02 Personal a Contrata 4 242 

21 03 Honorarios a Suma Alzada 49 623 

21 04 Otros Gastos en Personal 902 165 

22 01 Alimentos y Bebidas 129 984 

22 02 Textiles Vestuario y Calzados 59 519 

22 03 Combustibles y Lubricantes 44 357 

22 04 Materiales de Uso y Consumo Cte 161 474 

22 05 Servicios Basicos 11 356 

22 06 Mantenimiento y Reparaciones 16 048 

22 07 Publicación y Difusión 60 284 

22 08 Servicios Generales 1 009 142 

22 09 Arriendos 118 642 

22 11 Servicios Tecnicos y Profesionales 79 412 

22 12 Otros Gastos en Bienes y Serv de Cmo 26 691 

23 01 Prestaciones Previsionales 274 067 

23 03 Prestaciones Sociales del Empleador 8 435 

24 01 001 Fondos de Emergencia 15 939 

24 01 006 Voluntariado 1 000 

24 01 007 Asit Social a P Naturales 31 416 

24 01 008 Premios y Otros 81 013 

24 01 999 Otras Transf Al Sector Privado 1 250 

25 01 Impuestos 618 

26 02 Compensaciones por Daños a Terceros 4 361 



29 03 Vehículos 468 311 

29 04 Mobiliario y Otros 26 905 

29 05 Maquinas y Equipos 27 491 

29 06 Equipos Informáticos 40 285 

29 07 Programas Informáticos 1 560 

31 02 002 Consultorías 38 600 

31 02 004 Obras Civiles 1 089 007 

31 02 999 Otros 31 042 

31 02 002 Consultorías 33 860 

31 02 004 005 Construcción de Aéreas Verdes 7 000 

31 02 004 049 
Proy Mejoram Y Reparac de Multicanchas en Div 
Sect De Anca 275 813 

31 02 004 050 Proy Mejoram De Recintos Deportivos en Anca 30 000 

31 02 004 052 
Proy Construcción Equipamientos y Obras 
Complementarias Est Carlso Dittborn, Anca 600 000 

31 02 004 053 
Proy Adquisicion e Instalacion Maq de Ejercicios en 
diversos Sect de la Comuna de Anca 92 316 

31 02 004 054 
Proy Adquisición Monta carga Hidraulica Edif 
Consistorial 50 000 

31 02 004 055 
Proy Instalación Cesped Sintetico Cancha Futbolito 
1ra Etapa Parque Lauca 68 677 

31 02 004 056 Proy Ampliacion Escuela D-91 Centenario Anca 49 702 

31 02 004 063 
Proy Reparación y recuperación Pileta Parque 
Vicuña Makenna 10 000 

31 02 004 064 
Proy Construcción y Multicancha Plaza Integrada J 
V N° 36 Mirador del Pacifico 100 000 

31 02 004 065 
Proy Complejo Deportivo Aurora de Chile Plaza de 
Juegos J V N° 39 10 000 

31 02 004 066 
Proy Plaza Segura, Construcción Plaza Campo 
Verde Comuna de Anca 14 691 

31 02 004 067 
Proy Ampliación Sede Social J V N° 36 Mirador del 
Pacifico 27 785 

31 02 004 069 
Pro Reparación y Mantención Gimnasio Liceo A-1 
Octavio Palma Perez 62 000 

31 02 004 070 
Proy Mejoramiento Sala de Aeróbica Piscina 
Olímpica Anca 5 800 

31 02 004 072 Proy Plazoleta Rotonda Diego Portales 67 100 

31 02 004 073 
Proy Est Rediseño del Sist Alcantarillado y Tratamiento 
de Aguas S Villorio Poconchile 24 780 

31 02 004 076 
Proy Construcción Sede U Vecinal N° 39 Amanecer 
Nortino Anca 68 087 

31 02 004 077 
Proy Mejoramiento de Escuelas y Liceos de la 
Comuna de Anca 100 500 

31 02 004 078 
Proy Construcc Cierre Perimetral Antena 
Repetidora y Electrificacion Azapa 32 000 

31 02 004 079 Proyecto parque Centenario y Otros Afines 600 000 

31 02 004 083 
Proy Mejoram Sedes Sociales J V de la Comuna 
de Anca 102 066 

31 02 004 084 001 
Proy Mej Repar De Losa Deteriorada, cambio de 
vidrios y Mei De escalera 51 895 

31 02 004 084 002 Proy Mej Del Pavimento de Accesoy Fachada 15 717 

31 02 004 084 003 
Proy Habilit Salas de Clases, Rem Baño Profesores 
y Sala de Musica 38 000 

31 02 004 084 004 Proy Reparac De Techumbre y Cielo Edificio Plaza 17 263 

31 02 004 084 005 
Proy Reparac De Puertas y Tabiques Sala de 
Clases Escuela D-17 20 000 

31 02 004 086 
Proy Mejoram Depend A y ornato, Bs e Inventario y 
Archivo 120 000 

31 02 004 087 Proy Construcción bodega Oficina de Partes 8 500 

31 02 004 091 
Proy PMU Construcción Cierre Penmetral CESFAN 
Norte 28 708 

31 02 004 092 
Proy PMU Instalación Elec De Alumbrado Público 
Entorno Cesfam Punta Norte 49 934 

31 02 004 093 Proy Construcción Oficina de Concejales 19 100 

31 02 004 094 Proy Mejoramiento Sala de Concejo Municipal IMA 13 000 



O RR TIA CÁRDENAS 
CALDE DE ARICA 

OL A AGRIAN° 
SE 	ItIO MUNICIPAL (S) 

31 02 004 096 Proy Construcc De Pozo Absorbente Villorio 
Poconchile 

9 865 

31 02 004 097 
Proy Instalac Semáforo 18 de septiembre 
c/Edmundo Flores 40 000 

31 02 004 098 
Proy Instalac Semáforo Cruce Avda Renato Roca 
c/Chapiquiña 40 000 

31 02 004 099 
Proy Reposición Muebles y Equipos Santuario 
Virgen de las Peñas, Anca 3 387 

31 02 004 100 001 
Construcción Refugios Peatonales Comuna de Anca, 
Etapa II 98 

31 02 004 100 002 
Construcción Refugios Peatonales Comuna de Anca, 
Etapa III 75 

31 02 004 100 003 
Construcción Refugios Peatonales Comuna de Anca, 
Etapa IV 4 

31 02 004 101 
Proy Instalación de Resaltos Reductores de 
Velocidad en Vías Urbanas de Anca 58 000 

31 02 004 102 Proy Instalación de Semáforo Maipu con Baquedano 25 000 

31 02 004 103 Proy Instalación de Semáforo Maipú con Prat 25 000 

31 02 004 104 
Proy Instalación de Semaforos Renato Roca con 
Chapiquiña 50 000 

31 02 004 999 Cta P/Distribución 37 343 

33 03 001 001 006 Llamado Programa Pavim Participativa 1 122 

33 03 001 003 003 Proy Construcción Plaza Seguro Poconchile Urbano 7 847 

33 03 001 004 001 Proy Recuperación de Barrios 2013 96 559 

33 03 099 A otras Entidades Públicas 40 000 

33 03 001 001 007 
Llamado Programa Pavimentación Participativa Año 
2014 11 500 

TOTALES 8.090.288 8.090.288 

Tendrán presente este Decreto la Secretaría Comunal de Planificación, Dirección de Administración y 
Finanzas y Contraloría Municipal para los fines administrativos correspondientes 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

SUC .1/13CA/JRCÍMAG/ma g. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono 2206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

